
Riservato Ufficio Ragioneria 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO TECNICO 
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030 

 

Atto n° 157 / 2015 del 21/07/2015 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

OGGETTO: Studio dell'assetto idrogeologico dell'intero territorio comunale e della documentazione    

propedeutica alla variante al PAI - Determinazione a contrarre CIG Z7015889C8          ; 

L’anno duemilaquindici del mese di  luglio  del giorno ventuno  nel proprio ufficio, 

 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

1. lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 

2. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale . n. 45 del 04/05/2010; 

3. il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale . n° 

40 del 30/09/1996; 

4. il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2015/2017, approvato 

con Deliberazione Giunta Comunale  n. 3 del 22/01/2015; 

5. il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

6. il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con 

Deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 

7. il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2015/2017, approvato con  Deliberazione 

Giunta Comunale  n. 3 del 22/01/2015;  

VISTI: 

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 il Decreto Sindacale n.6 del 15/12/2014  relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Tecnica all’ing. Giacomo Cugusi, Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10 del  21/04/2015 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione esercizio 2015 bilancio pluriennale e relazione previsionale e 
programmatica 2015-2017;  

 il D. Lgs. n. 165/2001; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 



 

DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, Ing. Giacomo Cugusi; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli  interni, approvato con la  Deliberazione 

del Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013; 

PRESO ATTO CHE il Comune di Villaurbana non ha ancora provveduto  allo studio dell’assetto 

idraulico e geomorfologico dell’intero territorio comunale, ai sensi delle norme tecniche di attuazione 

del PAI finalizzata all’aggiornamento della pianificazione di settore a scala di dettaglio (1:2000 per 

area urbana ed 1:10.000 per l’area extraurbana); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 44/11 del 07/11/2014 con la quale sono state definite 

le risorse per la gestione del Piano di assetto idrogeologico  nell’ambito della pianificazione locale ai 

sensi degli art. 4, 8  e 26 delle norme tecniche di attuazione del PAI e nello specifico è stato attributo 

al Comune di Villaurbana un contributo pari ad € 18.702,15 per l’approfondimento dell’assetto 

idraulico e geologico dell’intero territorio comunale nella misura massima del 90% della spesa 

complessiva sostenuta; 

PRESO ATTO CHE nel Bilancio 2015 è stanziata al capitolo 25660  la somma di € 20.572,37 per lo 

studio di cui trattasi, suddiviso in € 16.214,04 per servizi a base d’asta, € 648,56 per oneri 

previdenziali al 4% ed € 3.709,77 per IVA al 22%; 

VISTA la nota prot. 2479 del 26/05/2015 con la quale è stato trasmesso il disciplinare “ Modalità, 

condizioni e specifiche tecniche”  contenente le indicazioni per la redazione del piano stesso, nonché 

la tempistica di consegna e nello specifico: 

 entro 3 mesi (entro il 24 agosto 2015) Determinazione di affidamento incarico professionale 

e relativo atto di convenzione; 

 entro 10 mesi  consegna dello studio alla Direzione generale Agenzia regionale del distretto 

idrografico della Sardegna  per la variante al Piano di Assetto Idrogeologico. 

PRESO ATTO della necessità di procedere senza indugio all’esecuzione di tutti gli atti propedeutici 

necessari allo svolgimento della gara d’appalto tenuto conto della scadenza del 24/08/2015 come 

termine ultimo per la stipula del contratto; 

DATO ATTO che lo studio dell’assetto idrogeologico dell’intero territorio comunale, necessita di 

figure professionali di comprovata esperienza allo scopo di garantire la massima qualità progettuale 

possibile; 

RITENUTO necessario al fine di garantire i principi di rotazione, parità di trattamento e par condicio 

procedere all’espletamento della gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara, previa indizione di avviso per manifestazione di interesse al fine di individuare almeno 

cinque soggetti idonei; 

VISTA la Determinazione n. 139 del 03/07/2015 con la quale è stato approvato l’avviso per 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ex art. 57  comma 6 d.lgs. 163/2006 per l’affidamento di servizi tecnici relativi allo 

studio dell’assetto idrogeologico dell’intero territorio comunale e della documentazione  propedeutica 

alla variante al PAI; 

DATO ATTO CHE il termine ultimo per la presentazione delle candidature è stato fissato per le ore 

12:00 del 17/07/2015; 



DATO ATTO CHE si è proceduto in data 17/07/2015 al sorteggio di cinque operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dall’avviso per manifestazione di interesse; 

VISTO il verbale di sorteggio n. 1 del 17/07/2015 con l’elenco degli operatori economici sorteggiati, 

il quale rimarrà secretato, ai sensi  dell’art. 13 comma 2 lettera b del D.lgs. 163/2006, fino alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

VISTO il disciplinare di gara i modelli di partecipazione e lo schema di convenzione che anche se non 

materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;  

VISTO lo schema di lettera di invito/disciplinare e la modulistica di gara relativi alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art.  57 del D.lgs. 163/2006 per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

RITENUTO per i motivi sopraespressi,tenuto conto dell’avviso di manifestazione di interesse  di 

concedere per la presentazione delle offerte il termine di  20 giorni, a decorrere dalla data di invio 

della lettera di invito, ai sensi dell’art. 70 comma 5 del D.Lgs n. 163/2006; 

VISTI il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, la  Legge Regionale n°5 del 07 agosto 2007, il D.p.r. n°207/2010, 

il D.lgs. 267/2000 e la Legge 241/1990; 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 
 

1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2 Di avviare il procedimento per la stipula del contratto di affidamento di servizi tecnici relativi 

allo studio dell’assetto idrogeologico dell’intero territorio comunale e della documentazione  

propedeutica alla variante al PAI dell’importo di € 20.572,37 suddiviso in € 16.214,04 per 

servizi a base d’asta, € 648,56 per oneri previdenziali al 4% ed € 3.709,77 per IVA al 22%; 

3 Di affidare, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera b del 

D.lgs.163/2006, mediante gara informale con procedura negoziata senza la preventiva 

pubblicazione di un bando di gara, alla quale saranno invitati 5 operatori economici selezionati 

a seguito della manifestazione di interesse, e  qualificati in relazione alle prestazioni oggetto 

dell'appalto ed in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

4 Di approvare il verbale di sorteggio n. 1 del 17/07/2015 e l’elenco degli operatori economici 

invitati e di differire l’accesso ai suddetti atti fino allo scadere del termine di presentazione 

delle offerte ai sensi dell’art. 13 comma 2 lettera b del D.lgs. 163/2006; 

5 Di approvare lo schema di lettera di invito alla gara, la modulistica di gara e lo schema di 

convenzione, depositati presso l’ufficio del Responsabile del Procedimento;.  

6 Di dare atto che la somma complessiva pari ad  € 20.572,37 è disponibile nel bilancio di 

previsione 2015-2017 nel capitolo 25660: 

 
 

Il responsabile dell’Area tecnica 

Ing. Giacomo Cugusi  
 

Esercizio Cap/art.  Importo  oggetto 

2015 25660 

 

€  20.572,37 FINANZIAMENTO PER GESTIONE PIANO 

ASSETTO IDROGEOLOGICO  

 L.R. N.12/2011, ART. 16 C.6 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Art. 151 D. L.vo 267/2000 Comma 4 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267. 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
Maria Paola Deriu  

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03-ago-2015 al 18-ago-2015. 
N° di Pubblicazione 617 
 
Villaurbana, lì 03-ago-2015 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica  

GIACOMO CUGUSI 
 

 


